
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201722 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011600022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros - Signatários - pela CAPES: Helena Albuquerque - Coordenadora Geral de Programas
e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$
MARCELO GECHELE CLETO 527796109-72 23038.000288/2015-85 BRAFITEC 866/2015 01/2017 03/01/2017 2017NE000020(CUSTEIO) 96.938,00

E D I TA I S
RESULTADO - EDITAL No- 02/2014

PROGRAMA BRAGECRIM

Processo nº 23038.009015/2013-34
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o resultado dos
pedidos de prorrogação dos projetos aprovados na 1ª chamada do
Edital nº 02/2014, publicado no DOU de 15.01.2014, seção 3, pág.
34.

Endereço: O resultado está disponível no sítio da CAPES:
w w w. c a p e s . g o v. b r

RESULTADO FINAL - EDITAL No- 12/2015
MEMÓRIAS BRASILEIRAS: CONFLITOS SOCIAIS

Processo nº 23038.003589/2015-61
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-

creto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o resultado final re-

ferente aos projetos submetidos ao Edital N° 012/2015 - Memórias

Brasileiras: Conflitos Sociais, disponível no sítio da Capes:

h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r /

RESULTADO FINAL - EDITAL No- 13/2015
MEMÓRIAS BRASILEIRAS: BIOGRAFIAS

Processo nº 23038.003587/2015-71

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no

uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-

creto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o resultado final re-

ferente aos projetos submetidos ao Edital N° 013/2015 - Memórias

Brasileiras: Biografias, disponível no sítio da Capes: http://www.ca-

p e s . g o v. b r /

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 27/2016

ACORDO CAPES/COFEN

Processo nº 23038.013112/2016-74

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado

pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público a retificação item

3.2, alínea "e", do Edital n° 27/2016 - Apoio a Programas de Pós-

Graduação da Área de Enfermagem - Modalidade Mestrado Pro-

fissional - Acordo CAPES/COFEN, publicado no DOU de

05/12/2016 - Seção 3 - pág. 38.

Endereço: A retificação está disponível no sítio da CAPES:

w w w. c a p e s . g o v. b r

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 155007

Número do Contrato: 47/2015.
No- Processo: 23477018135201565.
PREGÃO SISPP No- 39/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
00087163000153. Contratado : APECE SERVICOS GERAIS LTDA -
.Objeto: Prorrogar o Contrato 47/2015 em mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Inciso II, Art. 57, Lei 8666/93. Vigência:
17/12/2016 a 16/12/2017. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 13/01/2017) 155007-26443-2016NE800247

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 155007

Número do Contrato: 15/2014.
No- Processo: 23000000237201408.
PREGÃO SRP No- 219/2013. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
62541735000180. Contratado : AMC INFORMATICA LTDA -.Ob-
jeto: Supressão de 1,375% (um vírgula trezentos e setenta e cinco por
cento) ao valor do Contrato 15/2014. Fundamento Legal: Inciso I,
Art. 65, Lei 8666/93. Valor Total: R$2.779,20. Fonte: 112000000 -
2016NE800117 Fonte: 112000000 - 2016NE800118. Data de As-
sinatura: 28/12/2016.

(SICON - 13/01/2017) 155007-26443-2016NE800247

EDITAL No- 53, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 7/2016 - EBSERH/HUAP-UFF -

RETIFICAÇÃO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospita-
lares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação dos Editais nº 03 e nº 04, do Concurso Público para a
contratação do quadro de pessoal, com lotação no Hospital Uni-
versitário Antônio Pedro da Universidade Federal Fluminense -
HUAP - UFF.

O Edital de retificação e outras publicações referentes ao
concurso público em questão estarão disponíveis nos endereços ele-
trônicos: http://www.ibfc.org.br/ e http://www.ebserh.gov.br na data
de 16 de janeiro de 2017.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL No- 87, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 4/2015 - EBSERH/CHC-UFPR

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 4/2015,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital de
Clínicas da Universidade Federal do Paraná - CHC-UFPR, conforme
a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ANALISTA ADMINISTRATIVO - ADMINISTRAÇÃO
6º Flavio Della Bruna;

1.2. ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESTATÍSTICA 2º
Francisco Diego Negrao Lopes Neto;

1.3. ENFERMEIRO 48º Katia Luciana Gordiano Lima Ma-
cedo;

1.4. FISIOTERAPEUTA 5º Andreane Daniele Barbosa De
Lira;

1.5. FISIOTERAPEUTA - TERAPIA INTENSIVA PEDIÁ-
TRICA 2º Bruno Silva Miranda;

1.6. FISIOTERAPEUTA - TERAPIA INTENSIVA ADUL-
TO 6º Nivea Satie Maeda;

1.7. FONOAUDIÓLOGO 3º Yumi Kiy;
1.8. MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 48º Ale-

xandra Patricia Nunes Ongaratto;
1.9. MÉDICO - PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA 3º Ma-

riana Nadal Cardoso;
1.10. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 208º Juvina Lipinski

De Lima; 209º Diva Aparecida De Lima Santos; 210º Deise Te-
rezinha Savi; 211º Eunice Da Luz;

1.11. TÉCNICO EM NECROPSIA 5º Joao Paulo Gabriel
Te s i n e ;

1.12. TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 9º Luciano
Tadau Yamaguti Sato;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 23/01, das 8h às 12h e das 13h às 17h, ao
Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná - CHC-
UFPR, Rua General Carneiro, 181, no Hall da Direção, para apre-
sentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos (original
e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários para sua
contratação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do
formulário online de dados cadastrais. A lista da documentação está
disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos po-
derá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.1.1 O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Nos dias 25 ou 26/01, das 7h às 11h, conforme agen-
damento, ao Laboratório de Análises Clínicas do Hospital, localizado
na Rua Padre Camargo 280, para realização da Coleta de Sangue e
Exames Laboratoriais.

2.3. No dia 30/01, das 8h às 19h, conforme agendamento, ao
Ambulatório dos Funcionários do Hospital, localizado na Rua Padre
Camargo 530, para realização do Exame Admissional e entrega da
cópia da Carteira de Vacinação.

2.4. No dia 01/02, a partir das 8:30h, à sala 01 do Anexo B,
na Rua General Carneiro, 181 - prédio central, para conhecimento dos
horários de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e entrega da
Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de integra-
ção.

3. A ausência dos candidatos nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do
presente concurso público.

LAEDSON BEZERRA SILVA

EDITAL No- 93, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 9/2014 - EBSERH/HUMAP-UFMS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 9/2014,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Uni-
versitário Maria Aparecida Pedrossian da Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul - HUMAP-UFMS, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 78º Renan de Melo
Reis;

1.2. ASSISTENTE SOCIAL 5º Tatiane Sumiko Rodrigues
Gondo;

1.3. ENFERMEIRO 157º Rosilene Martins Souza Clemen-
te;

1.4. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 254º Orlando Camargo
Neto; 255º Jessica Cristina Parra Eduardo Silva; 256º Ana Caroline
Pinto Martins Claro;

1.5. TÉCNICO EM FARMÁCIA 13º Gizele Da Silva Ro-
cha;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 26/01, a partir das 7h, conforme agendamento, à
Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital Universitário Maria Apa-
recida Pedrossian, localizado na Av. Senador Fellinto Muller, S/N -
Vila Ipiranga, para apresentação da habilitação específica dos re-
quisitos dos cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos do-
cumentos necessários para sua contratação (original e cópia) e com-
provante de preenchimento do formulário online de dados cadastrais.
A lista da documentação está disponível no site ebserh.gov.br. A
apresentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração
registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 27/01, às 7h, ao Laboratório do Hospital, para
realização de exames laboratoriais;

2.3. No dia 30/01, a partir das 7h, conforme agendamento
prévio, ao Ambulatório Geral do Hospital, localizado na Av. Senador
Filinto Muller, 355, para realização do Exame Admissional.

2.4. No dia 01/02, das 8h às 11h30 e das 13h30 às 17h, ao
Hospital, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do
contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

LAEDSON BEZERRA SILVA

EDITAL No- 159, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 2/2015 - EBSERH/HE-UFPEL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 2/2015,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Escola
da Universidade Federal de Pelotas - HE-UFPEL, conforme a se-
guir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENFERMEIRO 71º Cássia Luíse Boettcher
1.2. MÉDICO - DERMATOLOGIA 3º Márcio Luis Deves
1.3. MÉDICO - ENDOCRINOLOGIA PEDIÁTRICA 2º

Barbara Berrutti
1.4. MÉDICO - PEDIATRIA 13º Ingrid Souza Baumgarten
1.5. MÉDICO - REUMATOLOGIA 2º Viviane Christina Sie-

na Isaacsson
1.6. PSICÓLOGO - ÁREA HOSPITALAR 9º Matheus Ra-

malho
1.7. TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 19º Paola An-

drade Dos Santos Roratto

eliete.melo
Realce

eliete.melo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-16T05:26:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




